CAPUT III.

DE

RESOLUTIONE AEQUATIONUM QUIBUS BINARUM FORMULARUM DIFFERENTIALIUM ALTERA PER ALTERAM UTCUNQUE DATUR.

Problema 10.

73.

Si z ejusmodi esse debeat functio binarum variabilium x et y , ut formulae differentiales $(\frac{\partial z}{\partial x})$ et $(\frac{\partial z}{\partial y})$ inter se fiant aequales, indolem istius functionis in genere determinare.

Solutio.

Ponatur $(\frac{\partial z}{\partial x}) = p$ et $(\frac{\partial z}{\partial y}) = q$, ut sit $\partial z = p\partial x + q\partial y$, haecque formula $p\partial x + q\partial y$ integrationem sponte admittat. Quoniam igitur requiritur ut sit $q = p$, erit $\partial z = p(\partial x + \partial y)$, et posito $x + y = u$, fiet $\partial z = p\partial u$, quae formula cum debeat esse per se integrabilis, necesse est ut p sit functio quantitatis variabilis u , nullam praeterea aliam variabilem involuens; hincque integrando ipsa quantitas $z = \int p\partial u$ aequabitur functioni ipsius u , seu prodibit $z = f:u$, quae functio omnino arbitrio nostro relinquitur, ita ut pro z functio quaecunque ipsius u sive continua sive etiam discontinua assumpta problemati satisfaciatur. Quare cum sit $u = x + y$, erit pro solutione nostri problematis $z = f:(x + y)$. Quae forma, quo facilius appareat, quomodo conditioni praescriptae satisfaciatur, fit $\partial . f:u = \partial u f':u$, ideoque ob $u = x + y$ erit

omni $z = (\partial x + \partial y) f : (x + y) = \partial x f : (x + y) + \partial y f : (x + y)$,

ideoque et

$\left(\frac{\partial z}{\partial x}\right) = p = f' : (x + y)$ et $\left(\frac{\partial z}{\partial y}\right) = q = f' : (x + y)$,

ac propterea $\left(\frac{\partial z}{\partial x}\right) = \left(\frac{\partial z}{\partial y}\right)$, seu $q = p$, omnino uti problema postulat.

Corollarium 1.

74. Quaecunque ergo functio quantitatis $x + y$ formetur, ea pro z assumpta praescriptam habebit proprietatem, ut sit $\left(\frac{\partial z}{\partial x}\right) = \left(\frac{\partial z}{\partial y}\right)$. Talem autem functionem indicamus signo $f : (x + y)$, ita ut sit $z = f : (x + y)$.

Corollarium 2.

75. Geometrice haec solutio ita referri potest. Descripta super axe linea curva quaecunque sive regulari sive irregulari, si abscissa exprimat per $x + y$, applicata semper idoneum valorem pro functione z exhibebit.

Corollarium 3.

76. Universalitas hujus solutionis per integrationem erutae in hoc consistit, quod quantitatis $x + y$ functionem qualemcunque sive continuam sive etiam discontinuam pro z invenerimus; quippe quae conditioni problematis semper satisfacit.

Scholion 1.

77. Fundamentum solutionis hoc nititur principio, quod formula differentialis $p \partial u$ integrabilis esse nequeat, nisi quantitas p sit functio ipsius u , vel vicissim u functio ipsius p , ita ut nulla alia variabilis in computum ingrediatur. Quin etiam qualiscunque

fuert p functio ipsius u , integrale nisi actu exhiberi, semper tamen concipi potest; si enim u denotet abscissam, et p applicatam curvae cujuscunque sive regularis sive irregularis, qua ratione utique functio quaecunque ipsius z in sensu latissimo repraesentari potest, ejus curvae area $\int p \partial u$ praebet valorem formulae integralis $\int p \partial u$, quae iterum ut functio ipsius u spectari potest; ex quo vicissim functio quaecunque ipsius u naturam formulae integralis $\int p \partial u$ exhaurit. Quod autem functio quaecunque quantitatis $x + y$ pro z assumpta satisfaciatur conditioni, ut in differentiali $\partial z = p \partial x + q \partial y$ fiat $p = q$, seu $(\frac{\partial z}{\partial x}) = (\frac{\partial z}{\partial y})$, ita per se est perspicuum, ut illustratione per exempla non egeat. Si enim verbi gratia ponatur

$z = a + b(x + y) + (x + y)^2 = a + bx + by + xx + 2xy + yy$,
erit differentiando

$$(\frac{\partial z}{\partial x}) = b + 2x + 2y \text{ et } (\frac{\partial z}{\partial y}) = b + 2x + 2y,$$

qui valores inter se utique sunt aequales.

Scholion 2.

78. Cum z sit functio binarum variabilium x et y , ac ponatur $\partial z = p \partial x + q \partial y$, ut sit

$$(\frac{\partial z}{\partial x}) = p \text{ et } (\frac{\partial z}{\partial y}) = q,$$

in hoc capite ejusmodi quaestiones evoluere est propositum, in quibus aequatio quaecunque inter p et q praescribitur, in quam reliquarum variabilium x , y et z nulla ingrediatur. Proposita ergo aequatione quacunque inter binas formulas p et q et constantes, quaeri oportet indolem functionis z binarum variabilium x et y , ut formulis inde per differentiationem natis $p = (\frac{\partial z}{\partial x})$ et $q = (\frac{\partial z}{\partial y})$ praescripta illa conditio conveniat. Quam tractationem quidem exorsimus ab exemplo simplicissimo $p = q$, cujus solutio etiam ope prin-

cipii modo expositi confici potest. At vero idem principium sufficit problemati sequenti latius patenti resolvendo.

Problema 11.

79. Si z ejusmodi esse debeat functio binarum variabilium x et y , ut fiat $\alpha \left(\frac{\partial z}{\partial x}\right) + \beta \left(\frac{\partial z}{\partial y}\right) = \gamma$, indolem istius functionis z in genere definire.